
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 52 del 03 AGOSTO 2023  
 

OGGETTO: Adesione e sostegno – Proposta di legge sulla promozione 

dell’insegnamento della storia dell’antica civiltà sarda nelle scuole della Sardegna. 

Indirizzi. 

 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 03 del mese di agosto alle ore 17.45 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA      Presidente  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN                                         Vice Sindaco             Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Assente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota pervenuta in data 17 luglio u.s. da parte di Anci Sardegna ed acquisita agli atti 

dell’Ente con Prot. n. 1852/2023, avente ad oggetto: “Promozione dell’insegnamento della storia 

dell’antica civiltà sarda nelle scuole della Sardegna. Indirizzi”; 

DATO ATTO che: 

-  l’Associazione “la Sardegna verso l’Unesco”, con Anci Sardegna, è protagonista di una 

importante iniziativa per la valorizzazione della storia dell’antichità sarda con l’intento di 

favorirne l’ingresso quale materia di studio nelle scuole, con particolare riferimento al 

periodo preistorico e protostorico, in cui la nostra civiltà (nuragica) ha un senso di unicità 

per l’Italia intera; 

- I monumenti della civiltà nuragica sono gli straordinari testimoni di una storia ancora in 

gran parte da scrivere, che può sicuramente diventare uno straordinario elemento di 

riconoscibilità e di identità per la Sardegna nel mondo, in grado di garantire opportunità, 

innovazione, sviluppo sostenibile che si rifletta in tutte le filiere della cultura e della 

economia sarda.  

- fin dall’inizio del suo percorso di “La Sardegna verso l’Unesco” ha visto il pino 

coinvolgimento delle comunità locali della Sardegna. Nel 2020, la quasi totalità dei consigli 

comunali della Sardegna ha approvato l’ordine del giorno di sostegno all’iniziativa; 

RITENUTO che la storia antica della Sardegna merita di essere raccontata nei libri di testo 

scolastici di tutto il Paese; 

RILEVATO: 

-  che il 2 agosto nel corso di una conferenza stampa, è stata consegnata ai capigruppo del 

Consiglio regionale, che ora la sottoporranno all’attenzione dell’Aula, la proposta di legge 

“Promozione dell’insegnamento della storia dell’antica civiltà sarda nelle Scuole della 

Sardegna”; 

- che potrà così partire un percorso per l’approvazione di un testo di legge – attualmente solo 

in bozza – che possa dare risposta alla grande sete di conoscenza dei ragazzi sardi su un 

periodo storico nuragico che, per l’enormità del numero e della qualità dei monumenti che ci 

ha trasferito, crea un paesaggio unico al mondo. 

- che questa proposta di legge proposta da Anci Sardegna insieme all’Associazione “la 

Sardegna verso l’Unesco”, è stata sottoscritta da circa 200 sindaci sardi, cosa che già di per 

sé può esser considerata un fatto straordinario; 



- oggi si parla di portare finalmente la nostra storia antica all’interno delle aule scolastiche 

sarde e ancora una volta i Comuni della Sardegna sono schierati in prima linea, per una 

battaglia che anche in Consiglio regionale ha accolto positivamente;  

RITENUTO OPPORTUNO manifestare, con atto formale, il pieno sostegno del Comune di 

Modolo al percorso della Proposta di legge per la promozione dell’insegnamento della storia 

dell’antica civiltà sarda nelle scuole della Sardegna. 

ACQUISITI preliminarmente i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuo comunale nella sua vigente formulazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- per le motivazioni esposte in premessa, di manifestare il pieno sostegno del Comune di 

Modolo al percorso di approvazione della Proposta di legge depositata presso il Consiglio 

Regionale per la promozione dell’insegnamento della storia dell’antica civiltà sarda nelle 

scuole della Sardegna. 

- Di dare mandato al Sindaco affinché sottoscriva apposita nota con cui sia formalizzato il 

sostegno da parte del Comune di Modolo all’iniziativa su richiamata; 

- Di impartire al Responsabile del Settore competente puntuali indirizzi affinché siano adottati 

tutti gli adempimenti conseguenti e necessari; 

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per il Bilancio 

comunale; 

- di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dr. ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 08.08.2023 al 23.08.2023, Prot. n. 2061, e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì 08.08.2023  

 Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to  Dr. ssa Emanuela Stavole 

 

 

 


